
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3627 DEL 24/12/2024

Oggetto

 AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PRESEPE 
VIVENTE 2024/2025  DA TENERSI AL COMPLESSO MONUMENTALE -
CASTELLO DI MILAZZO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

 AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PRESEPE 
VIVENTE 2024/2025  DA TENERSI AL COMPLESSO MONUMENTALE -
CASTELLO DI MILAZZO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Affidamento dell’organizzazione e la gestione del presepe vivente 2024/2025 al complesso 
monumentale del castello.

 La sottoscritta Maria Rita Tricamo, Istruttore direttivo Amministrativo  in forza al 6° settore - U.O. 1°- 
Servizio Beni Culturali, nominata Rup con determina dirigenziale n. 1251 del 29.05.2024, attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:       
              
PREMESSO che, sentita l’Amministrazione che ha espresso la volontà di  organizzare  in occasione delle 
festività Natalizie il “Presepe Vivente”,  da tenersi alla Cittadella Fortificata del Castello di Milazzo, si è 
proceduto alla  pianificazione dello stesso; 

VISTA la nota protocollo  67621 del 10.10.2024 con la quale l’associazione teatrale “Borgo Antico” ha 
trasmesso proposta progettuale  per l’organizzazione  e gestione delle rappresentazioni sacre del presepe 
vivente da tenersi all’interno  del Complesso Monumentale Castello di Milazzo, per l’ anno 2024/2025.; 

CONSIDERATO  che il progetto posto in essere dall’associazione teatrale “Borgo Antico” risponde a pieno 
a quanto richiesto dall’Amministrazione;

ATTESO che ai sensi di quanto stabilito all’art. 76 comma 2, lettera b, il servizio si qualifica come 
infungibile; 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare all’Associazione proponete l’organizzazione e la gestione del 
presepe vivente all’interno del Complesso Monumentale Castello di Milazzo;

VISTO Il Dlg n. 267 del 2000  e ss.mm. sull’ordinamento degli Enti Locali;

La L. R. n.30 del 2000  ss.mm.e ii.; 

PROPONE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

1. Di  affidare all’Associazione Teatrale “Borgo Antico” con sede a Milazzo in Via Raffaele Colosi n. 
65, legalmente rappresentata dal Dr. Vincenzo Paci, nato a Campobello di Licata (AG) il 
21.05.1954 e residente a Milazzo, C.F. PCAVCN5454E21B502M, l’organizzazione e la gestione 
del presepe vivente da realizzarsi all’interno del complesso Monumentale Castello di Milazzo,  con 
le modalità di cui alla proposta inoltrata con nota protocollo n. 67621 del 10.10.2024; 

2. Di approvare il progetto proposto dall’Associazione “Borgo Antico” relativo all’organizzazione e 
alla gestione dell’evento “ Presepe Vivente”  da tenersi all’interno del Complesso Monumentale 
Castello, in data 22, 26, 29 Dicembre c.a. e 06 Gennaio 2025;

3. Di dare atto che la proposta/progetto inoltrata dovrà, in fase operativa, essere corredata dalle 
prescrizioni determinate in sede di tavolo tecnico, allo scopo convocato, nonché da quanto 
previsto dalle normativa vigente  in materia di pubblica sicurezza;

4. Di notificare il presente atto al Presidente dell’Associazione teatrale “Borgo Antico”.

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


